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PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNIZAKONA O POREZU NA DOBIT  

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

 Ustavna osnova za donošenje Zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. Ustava 

Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - pročišćeni tekst i 5/14 – Odluka Ustavnog 

suda Republike Hrvatske). 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU 

UREDITI ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM 

ZAKONA PROISTEĆI 

 

 Zakonom o porezu na dobit (Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 

80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16, 106/18 i 121/19; u daljnjem tekstu: Zakon), 

koji se primjenjuje od 1. siječnja 2005. godine, uređuje se oporezivanje dobiti. 

Zakonpropisuje tko su porezni obveznici, način utvrđivanja porezne osnovice, porezne 

stope, porezne olakšice, oslobođenja i poticaje, rokove i način plaćanja poreza i drugo. 

Prema članku 34. Zakona 

porezniobveznikplaćapredujamporezanaosnoviporezneprijavezaprethodnoporeznorazdoblje. 

Predujam se plaćamjesečno do krajamjesecazaproteklimjesec, u svotikoja se dobijekada se 

poreznaobvezazaprethodnoporeznorazdobljepodijeli s brojemmjeseciistogarazdoblja.  

Općimporeznimpropisom(Općiporeznizakon) određena je mogućnost„posebne okolnosti“ 

koja utječu na mogućnost podmirivanja poreznih obveza. Istim zakonom određeno je da se u 

takvim okolnostima može odgoditi i/ili omogućiti obročna otplata poreznih obveza, kao i da 

se za vrijeme trajanja odgode plaćanja i obročne otplate ne obračunavaju kamate te da  

zastara ne teče. 

 

S obzirom da su u RepubliciHrvatskojnastupileposebneokolnostiuslijedkrizeizazvane 

COVID-19 virusom, predlaže se dopunaZakonakojom se iznimnoporezni obveznik 

oslobađa obveze plaćanja predujma poreza na način kako je to propisano u članku 34. 

stavku (1). Novim   stavkom u članku 34. se definira da ukoliko su u tekućem 

poreznom razdoblju nastupile posebne okolnosti u smislu općeg poreznog propisa, te 

ako porezni obveznik može dokazati da su te okolnosti značajno negativno utjecale na 

obavljanje djelatnosti, u svrhu umanjenja negativnih posljedica na poslovanje 

poreznog obveznika porezni obveznik se oslobađa plaćanja predujma poreza do prve 

iduće porezne prijave.   

 

Ovime se prolongira obračun i plaćanje porezne obveze za tekuću, 2020. godinu te se na taj 

način daje potpora poduzetnicima u smislu umanjivanja negativnih posljedica krize na 

likvidnost i ukupno poslovanje. Prijelaznim i završnim odredbama je omogućeno da se isti 

način obračuna i plaćanja poreznih obveza, bez primjene načina temeljenog na obračunu i 

uplati predujma poreza, nastavi sve dok traju posebne okolnosti. 

 

Ovom nadopunom Zakona ne uklanja se mogućnost da poduzetnik koristi i druge 

mogućnosti propisane Zakonom. Prije svih, mogućnost da Porezna uprava na temelju 

zahtjeva poduzetnika – poreznog obveznika obavi nadzor nad poslovanjem te na temelju 

toga rješenjem izmijeni visinu mjesečnih predujmova, a što također u posebnim okolnostima 

može olakšati poslovanje poduzetnika.  



 

 

 

 

III. OCJENA I IZVORIPOTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE 

ZAKONA 

 

 Za provedbu ovoga Prijedloga zakona nije potrebno osigurati posebna sredstva u 

državnom proračunu Republike Hrvatske. 

 

 

IV. PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 

 

U skladu s člankom 204. Poslovnika Hrvatskoga sabora („Narodne novine“, broj 

81/13, 113/16, 69/17 i 29/18) predlaže se donošenje ovoga Zakona po hitnom postupku, radi 

osobito opravdanih državnih razloga. Naime, donošenje ovoga Zakona dio je mjera kojima 

se nastoji olakšati poslovanje poduzetnicima koji mogu doći u poteškoće koje su posljedica 

nastupa posebnih okolnosti, a koje zahtijevaju brzu reakciju kako bi se smanjila nastala šteta 

u gospodarskom poslovanju. Slijedom toga, predlaže se i stupanje na snagu prvog dana od 

dana objave u „Narodnim novinama“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNIZAKONA O POREZU NA DOBIT 

 

 

Članak 1. 

 

 U Zakonu o porezu na dobit (Narodne novine, br. 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 

80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16, 106/18 i 121/19) u članku 34. iza stavka 4. 

dodaje se novi stavak 5.koji glasi:  

 

„(5) Iznimno, porezni obveznik se oslobađa obveze plaćanja predujma poreza na način 

kako je to propisano u stavku (1) ukoliko su u tekućem poreznom razdoblju nastupile 

posebne okolnosti u smislu općeg poreznog propisa, te ako porezni obveznik može 

dokazati da su te okolnosti značajno negativno utjecale na obavljanje djelatnosti, a u 

svrhu umanjenja negativnih posljedica na poslovanje poreznog obveznika. Porezni 

obveznik se oslobađa plaćanja predujma poreza do prve iduće porezne prijave.“    

 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 2. 

 

Ovaj Zakon primjenjuje se u postupku podnošenja prijave poreza na dobit za 

2020.godinu i nadalje, sve do završetka razdoblja u kojemu traju posebne okolnosti u smislu 

općeg poreznog propisa.      

 

Članak 3. 

 

 

Ovaj Zakon stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 

 

 



 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

Uz članak 1. 

 

Ovim člankom propisuje se da ukoliko su u tekućem poreznom razdoblju nastupile 

posebne okolnosti u smislu općeg poreznog propisa, te ako porezni obveznik može 

dokazati da su te okolnosti značajno negativno utjecale na obavljanje djelatnosti, u 

svrhu umanjenja negativnih posljedica na poslovanje poreznog obveznika porezni 

obveznik se oslobađa plaćanja predujma poreza do prve iduće porezne prijave. 

 

Uz članak2.  

 

Ovaj Zakon primjenjuje se u postupku podnošenja prijave poreza na dobit za 2020.godinu i 

nadalje, sve do završetka razdoblja u kojemu traju posebne okolnosti u smislu općeg 

poreznog propisa.      

 

Uz članak 3. 

 

Ovim člankom propisuje se stupanje na snagu ovoga Zakona. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TEKST ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJA SE NADOPUNJUJE 
 

Članak 34. (NN 148/13, 115/16) 

(1) Porezni obveznik plaća predujam poreza na osnovi porezne prijave za prethodno porezno 

razdoblje. Predujam se plaća mjesečno do kraja mjeseca za protekli mjesec, u svoti koja se 

dobije kada se porezna obveza za prethodno porezno razdoblje podijeli s brojem mjeseci 

istoga razdoblja. 

(2) Porezna uprava može, na temelju obavljenog nadzora ili na temelju drugih raspoloživih 

podataka o poslovanju poreznog obveznika, te na zahtjev poreznog obveznika, rješenjem 

izmijeniti visinu mjesečnih predujmova poreza na dobit. 

(3) Porezni obveznik koji počinje obavljati djelatnost ne plaća predujmove do prve porezne 

prijave. 

(4) Poreznom obvezniku kojemu je prestala mogućnost prenošenja gubitka, visinu predujma 

do prvog podnošenja porezne prijave određuje Porezna uprava na temelju procijenjene 

mogućnosti ostvarenja dobiti. Procjena predujma utvrđuje se prema postignutom rezultatu 

poslovanja po isteku tri mjeseca. 

 

 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=577
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=17703

